

MODALIDADE	PREGÃO ELETRONICO	N°	015/2020	DIA	01/03/2023	HORAS	10:00
ORGÃO LICITANTE	UFCSPA/RS			FONE			
ENDEREÇO							

NOME DA EMPRESA:	ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA.						
ENDEREÇO:	RUA GERÔNIO THIVES, 196 - BARREIROS						
CIDADE:	SÃO JOSÉ - SC- CEP: 88.117-290						
END. P/CORRESPONDÊNCIA:	RUA GERÔNIO THIVES, 196 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC- CEP: 88.117-290						
CNPJ:	02.531.343/0001-08						
FONE:	(48)3346-7887						
FAX:	(48)3346-6520						
E-MAIL:	comercial@grupoadservi.com.br						
BANCO:	BRASIL	AGÊNCIA	3174 -7	CONTA		10.293-8	

Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços continuados de apoio administrativo e técnico em atividades auxiliares nas dependências da UFCSPA, com execução mediante o regime de empreitada por preço global e dedicação exclusiva de mão de obra, nas diversas categorias solicitadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

UNIDADE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. DE POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
CAMPUS CENTRAL E ARQUIVO	1	Assistente de operações audiovisuais	4	R\$ 3.685,52	R\$ 14.742,08	R\$ 176.904,96
	2	Auxiliar administrativo	10	R\$ 3.844,50	R\$ 38.445,00	R\$ 461.340,00
	3	Continuo	2	R\$ 3.059,94	R\$ 6.119,88	R\$ 73.438,56
	4	Copeiro	3	R\$ 4.781,60	R\$ 14.344,80	R\$ 172.137,60
	5	Recepcionista	4	R\$ 3.681,28	R\$ 14.725,12	R\$ 176.701,44
	6	Supervisor administrativo	1	R\$ 4.565,10	R\$ 4.565,10	R\$ 54.781,20
	7	Telefonista	2	R\$ 2.953,73	R\$ 5.907,46	R\$ 70.889,52
POSTOS RESERVAS	1	Assistente de operações audiovisuais	2	R\$ 3.504,23	R\$ 7.008,46	R\$ 84.101,52
	2	Auxiliar administrativo	12	R\$ 3.655,01	R\$ 43.860,12	R\$ 526.321,44
	3	Continuo	1	R\$ 2.911,05	R\$ 2.911,05	R\$ 34.932,60
	4	Copeiro	2	R\$ 4.566,37	R\$ 9.132,74	R\$ 109.592,88
	5	Recepcionista	6	R\$ 3.500,21	R\$ 21.001,26	R\$ 252.015,12
	6	Telefonista	2	R\$ 2.806,60	R\$ 5.613,20	R\$ 67.358,40
VALOR TOTAL UNIDADE					R\$ 188.376,27	R\$ 2.260.515,24

a) O pedido de repactuação está baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2023 do **SEAC/RS**.

São José, 01/03/2023

PL KATIA MOSER
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS004551/2022 - SINDIRADIO
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.620,03
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de novembro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.620,03
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.620,03

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 134,95
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 45,04
	Total	11,11%	R\$ 179,99

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 360,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,00
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 53,30
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 27,00
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,00
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,80
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
H	FGTS	8,00%	R\$ 144,00
	Total	36,76%	R\$ 661,71

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 179,99
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 661,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
	Total	0,00%	R\$ 1.237,41


 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,80
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 25,92
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,24
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 25,92
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 60,08

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 134,95
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 56,70
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,59
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,49
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 195,05
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 195,05
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 195,05

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 56,12
B	Lucro	1,60%	R\$ 50,78
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 276,78
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 184,28
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 567,95

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.620,03
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.237,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 60,08
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 195,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 3.117,57
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 567,95
Valor Total Por Empregado			R\$ 3.685,52

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.685,52
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.685,52
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 44.226,24

PL KATIA MOSER
 TÁCIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Auxiliar administrativo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.870,24
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar administrativo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.700,22
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.700,22

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 141,63
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 47,27
	Total	11,11%	R\$ 188,89

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 377,82
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,23
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 55,94
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 28,34
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,89
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,33
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,78
H	FGTS	8,00%	R\$ 151,13
	Total	36,76%	R\$ 694,46

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 188,89
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 694,46
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
	Total	0,00%	R\$ 1.279,07


 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,14
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 27,20
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,68
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,25
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 27,20
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 63,05

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 141,63
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 59,51
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,72
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,51
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 204,71
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 204,71
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 204,71

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 58,54
B	Lucro	1,60%	R\$ 52,97
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 288,72
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 192,23
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 592,45

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.700,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.279,07
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 63,05
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 204,71
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 3.252,05
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 592,45
Valor Total Por Empregado			R\$ 3.844,50

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.844,50
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.844,50
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 46.134,00


 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR
 Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Continuo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.431,04
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Continuo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.300,95
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.300,95

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 108,37
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,17
	Total	11,11%	R\$ 144,54

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 289,10
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,14
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 42,80
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,68
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,45
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,64
	Total	36,76%	R\$ 531,38

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,94
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 401,66

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 144,54
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 531,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 401,66
	Total	0,00%	R\$ 1.077,57

PL Katia Moser
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,46
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 20,82
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,52
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 20,82
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 48,24

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 108,37
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 45,53
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,08
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,39
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	12,04%	R\$ 156,63
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 156,63
4.2	Intrajornada		R\$ -
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 156,63

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 46,59
B	Lucro	1,60%	R\$ 42,16
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 229,80
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 153,00
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 471,55

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.300,95
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.077,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 48,24
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 156,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 2.588,40
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 471,55
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.059,94

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.059,94
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.059,94
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 36.719,28

PL. KATIA MOSER
TACIO CESAR NEVES DE MIRANDA
ADMINISTRADOR

Katia Moser
Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Copeiro 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.431,04
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.300,95
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	20%	R\$ 260,19
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.561,13

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 130,04
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 43,40
	Total	11,11%	R\$ 173,44

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 346,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,36
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 51,36
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 26,02
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 17,35
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,41
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,47
H	FGTS	8,00%	R\$ 138,77
	Total	36,76%	R\$ 637,65

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,94
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 401,66

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 173,44
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 637,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 401,66
	Total	0,00%	R\$ 1.212,76


 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,56
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,52
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 24,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,62
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,23
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 24,98
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 57,89

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 130,04
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 54,64
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,31
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,50
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,47
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 187,96
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 187,96
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 187,96

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ 950,00
C	Equipamentos		R\$ 70,00
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 1.025,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 72,81
B	Lucro	1,60%	R\$ 65,88
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 359,10
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 239,08
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 736,86

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.561,13
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.212,76
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 57,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 187,96
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 1.025,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 4.044,74
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 736,86
Valor Total Por Empregado			R\$ 4.781,60

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 4.781,60
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 4.781,60
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 57.379,20

Pl. Katia Moser
TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
ADMINISTRADOR
Katia Moser
Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS		
1	Função	Recepcionista 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.617,89
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.617,89
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.617,89

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 134,77
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 44,98
Total		11,11%	R\$ 179,75

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 359,53
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,94
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 53,23
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 26,96
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 17,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,79
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,81
Total		36,76%	R\$ 660,83

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
Total			R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 179,75
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 660,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
Total		0,00%	R\$ 1.236,30


 TÁCIO CESAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR
Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,80
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 25,89
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,24
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 25,89
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 60,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 134,77
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 56,63
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,59
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,49
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	12,04%	R\$ 194,79
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 194,79
4.2	Intrajornada		R\$ -
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 194,79

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 56,05
B	Lucro	1,60%	R\$ 50,72
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 276,46
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 184,06
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 567,30

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.617,89
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.236,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 60,00
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 194,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.113,98
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 567,30
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.681,28

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.681,28
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.681,28
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 44.175,36

PL KATIA MOSER
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Supervisor Administrativo 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.870,24
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Supervisor Administrativo 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.870,24
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Gratificação de liderança	10%	R\$ 187,02
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 2.057,26

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 171,37
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 57,19
	Total	11,11%	R\$ 228,56

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 457,17
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,15
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 67,69
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 34,29
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 22,86
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,71
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,57
H	FGTS	8,00%	R\$ 182,87
	Total	36,76%	R\$ 840,30

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 228,56
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 840,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
	Total	0,00%	R\$ 1.464,58

PL KATIA MOSER
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestora de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,64
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,69
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 32,92
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,82
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,30
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 32,92
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 76,29

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 171,37
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 72,00
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,41
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 3,29
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,62
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	12,04%	R\$ 247,69
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 247,69
4.2	Intrajornada		R\$ -
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 247,69

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 69,31
B	Lucro	1,88%	R\$ 73,87
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 342,84
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 228,26
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 714,28

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 2.057,26
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.464,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 76,29
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 247,69
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.850,83
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 714,28
	Valor Total Por Empregado		R\$ 4.565,10

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 4.565,10
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 4.565,10
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 54.781,20

PL. KATIA MOSER
TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
ADMINISTRADOR

Katia Moser
Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Telefonista 30hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.617,89
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Telefonista 30hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.348,24
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.348,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 112,31
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,48
	Total	11,11%	R\$ 149,79

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 299,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,45
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 44,36
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 22,47
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,99
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,00
H	FGTS	8,00%	R\$ 119,84
	Total	36,76%	R\$ 550,69

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,11
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 207,90
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 232,51

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 149,79
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 550,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 232,51
	Total	0,00%	R\$ 932,99

PL. KATIA MOSER
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,66
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 21,57
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,54
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,20
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 21,57
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 50,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 112,31
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 47,19
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,27
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,16
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,40
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 162,33
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 162,33
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 162,33

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 44,97
B	Lucro	1,60%	R\$ 40,70
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 221,83
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 147,69
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 455,18

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.348,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 932,99
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 50,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 162,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.498,56
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 455,18
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.953,73

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.953,73
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.953,73
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 35.444,76

PL KATIA MOSER
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS004551/2022 - SINDIRADIO
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.620,03
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de novembro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.620,03
B	Adicional de Periculosidade	0%	-
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	-
J	Adicional Noturno	0%	-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	-
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	-
F	Assiduidade	0%	-
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.620,03

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 134,95
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 45,04
	Total	11,11%	R\$ 179,99

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 360,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,00
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 53,30
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 27,00
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,00
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,80
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
H	FGTS	8,00%	R\$ 144,00
	Total	36,76%	R\$ 661,71

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 179,99
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 661,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
	Total	0,00%	R\$ 1.237,41


 TÁCIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,80
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 25,92
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,24
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 25,92
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 60,08

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 134,95
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,37
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,59
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,49
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 142,72
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 142,72
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 142,72

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,31
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,31
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 263,17
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 175,21
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 438,99

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.620,03
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.237,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 60,08
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 142,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 3.065,24
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 438,99
Valor Total Por Empregado			R\$ 3.504,23

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.504,23
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.504,23
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 42.050,76

PL KATIA MOSER
 TACIO CESAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Auxiliar administrativo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.870,24
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar administrativo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.700,22
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.700,22

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 141,63
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 47,27
	Total	11,11%	R\$ 188,89

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 377,82
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,23
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 55,94
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 28,34
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,89
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,33
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,78
H	FGTS	8,00%	R\$ 151,13
	Total	36,76%	R\$ 694,46

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 188,89
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 694,46
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
	Total	0,00%	R\$ 1.279,07

PL KATIA MOSER
 TACIO CEZAR NEVES DE WIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,14
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 27,20
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,68
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,25
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 27,20
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 63,05

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 141,63
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,59
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,72
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,51
F	Outros (especificar)	0,00%	-
	Total	8,81%	R\$ 149,79
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		
		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 149,79
4.2	Intrajornada		-
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 149,79

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		-
C	Equipamentos		-
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		-
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		-
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,32
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,32
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 274,49
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 182,75
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 457,88

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.700,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.279,07
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 63,05
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 149,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.197,13
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 457,88
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.655,01

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.655,01
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.655,01
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 43.860,12

PI KATIA MOSER
TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
ADMINISTRADOR

Katia Moser
Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Continuo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.431,04
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Continuo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.300,95
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.300,95

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 108,37
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,17
	Total	11,11%	R\$ 144,54

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 289,10
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,14
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 42,80
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,68
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,45
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,64
	Total	36,76%	R\$ 531,38

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,94
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 401,66

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 144,54
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 531,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 401,66
	Total	0,00%	R\$ 1.077,57


 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,46
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 20,82
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,52
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 20,82
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 48,24

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 108,37
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 3,51
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,08
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,39
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 114,61
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 114,61
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 114,61

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,25
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,25
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 218,62
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 145,55
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 364,68

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.300,95
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.077,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 48,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 114,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.546,38
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 364,68
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.911,05

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.911,05
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.911,05
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 34.932,60


 TÁCIO CESAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Copeiro 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.431,04
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.300,95
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	20%	R\$ 260,19
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.561,13

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 130,04
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 43,40
	Total	11,11%	R\$ 173,44

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 346,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,36
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 51,36
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 26,02
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 17,35
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,41
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,47
H	FGTS	8,00%	R\$ 138,77
	Total	36,76%	R\$ 637,65

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,94
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 401,66

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 173,44
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 637,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 401,66
	Total	0,00%	R\$ 1.212,76

PI Katia Moser
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,56
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,52
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 24,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,62
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,23
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 24,98
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 57,89

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 130,04
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,22
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,31
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,50
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,47
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 137,54
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 137,54
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 137,54

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ 950,00
C	Equipamentos		R\$ 70,00
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 1.025,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,40
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,40
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 342,93
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 228,32
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 572,05

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.561,13
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.212,76
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 57,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 137,54
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 1.025,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 3.994,32
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 572,05
Valor Total Por Empregado			R\$ 4.566,37

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 4.566,37
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 4.566,37
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 54.796,44

PL KATIA MOSER
TACIO CESAR NEVES DE MIRANDA
ADMINISTRADOR

Katia Moser
Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Recepcionista 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.617,89
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.617,89
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.617,89

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 134,77
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 44,98
	Total	11,11%	R\$ 179,75

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 359,53
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,94
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 53,23
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 26,96
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 17,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,79
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,81
	Total	36,76%	R\$ 660,83

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 374,22
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 395,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 179,75
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 660,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 395,72
	Total	0,00%	R\$ 1.236,30

Pl. Katia Moser
 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,80
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 25,89
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,24
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 25,89
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 60,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 134,77
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,37
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,59
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,49
F	Outros (especificar)	0,00%	-
	Total	8,81%	R\$ 142,54
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 142,54
4.2	Intrajornada		-
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 142,54

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		-
C	Equipamentos		-
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		-
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		-
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,31
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,31
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 262,87
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 175,01
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 438,49

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.617,89
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.236,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 60,00
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 142,54
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.061,72
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 438,49
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.500,21

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.500,21
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.500,21
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 42.002,52

PL KATIA MOSER
TACIO CESAR NEVES DE MIRANDA
ADMINISTRADOR

Katia Moser
Gestão de Contratos

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	01/03/2023
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000044/2023 - SEEAC
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Telefonista 30hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.617,89
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Telefonista 30hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.348,24
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.348,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 112,31
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,48
	Total	11,11%	R\$ 149,79

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 299,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,45
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 44,36
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 22,47
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,99
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,00
H	FGTS	8,00%	R\$ 119,84
	Total	36,76%	R\$ 550,69

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,11
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 207,90
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 18,50
D	Seguro de Vida		R\$ 3,00
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 232,51

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 149,79
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 550,69
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 232,51
	Total	0,00%	R\$ 932,99


 TACIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR

Katia Moser
 Gestão de Contratos

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,66
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 21,57
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,54
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,20
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 21,57
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 50,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 112,31
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 3,64
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,27
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,16
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,40
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 118,78
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 118,78
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 118,78

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,25
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,25
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 210,78
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 140,33
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 351,60

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.348,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 932,99
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 50,00
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 118,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.455,01
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 351,60
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.806,60

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.806,60
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.806,60
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 33.679,20


 TÁCIO CEZAR NEVES DE MIRANDA
 ADMINISTRADOR
Katia Moser
 Gestão de Contratos